

Šiuolaikinis žmogus stovi prieš bibliotekų himalajus tarytum aukso ieškotojas, kuriam reikia išrinkti aukso kruopelytes iš smėlio kalno.

S. Vavilovas

Biblioteka – ne tik besidriekiančios knygų lentynos, katalogai bei žinių ištroškę skaitytojai, bet ir ją kuriantys nuostabūs žmonės – nenuilstantys darbininkai, mylintys knygą ir nelengvą, bet įdomią savo profesiją.

Viena iš jų yra ir bibliografė Teresė Dragūnienė, kuriai šie metai mūsų bibliotekoje – jubiliejiniai. Prieš keturis dešimtmečius jaunutė specialistė, 1956 m. baigusi Vilniaus bibliotekinį technikumą, nedrąsiai pravėrė Valstybinės mokslinės medicinos bibliotekos (VMMB, dabar Lietuvos medicinos biblioteka – LMB) duris. “ Triskart ėjau iki bibliotekos durų ir vėl grįždavau” – prisimena T.Dragūnienė.

Bibliotekos kolektyvas, draugiškai sutikęs jaunąją kolegę, suteikė jai drašos ir pasitikėjimo. Su pagarba ir dėkingumu ji prisimena pirmuosius bendradarbius ir mokytojus: Mariją Maslauskienę, Nijolę Vėgėlytę, Moniką Marmokaitę, kurių padedama ji gana greit perprato bibliotekinius procesus.

Dirbdama medicinos bibliotekoje, T.Dragūnienė pasigedo ir medicininių žinių, kuriomis su ja nuoširdžiai dalijosi tuo metu čia dirbę medikai: Ona Vaišvilaitė Poškienė, Gintautas Česnys ( dabar VU Medicinos fakulteto profesorius), Vladas Šimkūnas, Aldona Rėkuvienė. Bibliografijos skyriui vadovavęs Vl.Šimkūnas, matyt, išvelgęs savo kolegėje daug bibliografei reikalingų savybių, po metų pasikvietė ją dirbti vyr. bibliografe.

Iš Vl.Šimkūno, išėjusio rūsčius gyvenimo universitetus, paskui tapusio gydytoju, T.Dragūnienė išmoko ne tik bibliografei reikalingo kruopštumo bei tvarkingumo, bet ir bendravimo su skaitytojais meno. T.Dragūnienė prisimena, kaip jos mokytojas, patardamas niekada neparodyti bibliotekos lankytojiui savo nežinojimo, skatindavo ją mokytis, konsultuotis ir visada stentis patenkinti skaitytojo poreikius.

Be kasdieninių darbų – skaitytojų konsultavimo, užklausų vykdymo – T.Dragūnienė viena ar su kolegomis, parengė pluoštą rekomenduojamos literatūros sąrašų, teminių bei kai kuriems įžymiems medikams skirtų bibliografijos rodyklių. Giliau nenagrinėjant jos darbų (tai šakinės bibliografijos tyrinėtojų pareiga) paminėtini svarbesnieji.

Nuo 1959 m. VMMB pradėjo ruošti didžiulį darbą “ Lietuviškoji medicininė bibliografija” (nuo ketvirtojo tomo – “Lietuviškoji medicininė literatūra”). Pradedant antruoju tomu, T.Dragūnienė dalyvavo šio darbo rengime, o vėliau, tapusi Bibliografijos skyriaus vedėja, jam vadovavo. Tai stambiausias ir reikšmingiausias Lietuvos medicinos bibliotekos bibliografų leidinys, iki 1990 m. sudaręs 11 tomų.

Besidomintiems aktualia antibiotikų poveikio organizmui problema, T.Dragūnienė drauge su tuo metu dirbusiu vyriausiuoju bibliografu G.Česniu išleido rodyklę “Komplikacijos gydant antibiotikais”. 1968-1972 metais išėjo dviomis “Kasos anatomija, fiziologija ir patologija”, kurių rengiant daug pastangų įdėjo T.Dragūnienė. Bibliotekoje saugomas rankraštis “ Lietuvos medicinos mokslų kandidatai ir daktarai: [185 personalijos]”, kuriam dienos šviesą išvysti sutrukdė tuometinis “Glavlitas”. Šio darbo iniciatorius buvo Vl. Šimkūnas, o vėliau jį tęsė ir jam vadovavo T.Dragūnienė.

Daugelį metų T.Dragūnienė dirbo bibliotekoje mokslinį darbą, tirdama LMB skaitytojų profesinės literatūros poreikius. Šio darbo rezultatus paskelbė spaudoje ir konferencijose skaitytuose pranešimuose.

Pranešimus apie bibliografinį, kraštotylinį darbą skaitė medicinos įstaigų bibliotekų darbuotojams organizuotuose seminaruose bei mokymuose. Bibliografės patarimų klausė ne vienas medikas, rašęs mokslinį darbą.

T.Dragūnienė didžiąją savo gyvenimo dalį praleido prie knygų, katalogų, po kruopelytę rinkdama Lietuvos medicinos bibliografiją.

Šiame nuostabių ieškojimų ir atradimų, neįkainojamo žmonių bendravimo kelyje T.Dragūnienė niekada nebuvo viena. Ji nenuilstamai darbuojasi ir šiandien, savo patirtį, žinias perduodama jaunajai kartai.

Salvinija Kocienė